UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2020

Jan Tomanec

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

**Vývoj a význam postojů Číny a USA ke konceptu
odpovědnosti chránit**

Bakalářská práce

Autor práce: Jan Tomanec

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. Jan Hornát Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 21.05.2020

Jan Tomanec

Bibliografický záznam

TOMANEC Jan. Vývoj a význam postojů Číny a USA ke konceptu odpovědnosti chránit.
Praha, 2020. 41 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,
Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Hornát Ph.D.

Rozsah práce: 34 normostran – 60 970 znaků

Anotace

Tato bakalářská práce s názvem *Vývoj a význam postojů Číny a USA ke konceptu odpovědnosti chránit* se zabývá vývojem postojů Čínské lidové republiky a Spojených států ke konceptu odpovědnosti chránit (responsibility to protect), který je v dnešní době kontroverzním tématem. Na pozadí teorie mocenské tranzice tato práce bude analyzovat postoje obou států v případové studii ohledně (ne)aktivace konceptu odpovědnosti chránit v rámci Rady bezpečnosti OSN. V první části stručně představím konceptuální rámec, jenž uvede tuto práci do tématu. Stručně tedy bude popsána teorie mocenské tranzice a samotná doktrína odpovědnost chránit, což je klíčovým činitelem pro chápání výzkumu této práce. Ve druhé části se tato práce bude zabývat analýzou střetávání normativních východisek Číny a Spojených států o podstatě mezinárodního systému. Třetí kapitola a zároveň poslední se bude věnovat postojům ČLR a USA v rámci Rady bezpečnosti OSN ohledně syrské otázky, a možné mezinárodní intervence do konfliktu. Cílem této práce je tedy zanalyzovat, jak a zda se se Čína snaží revidovat stávající systém, který vytvořily Spojené státy. Na základě tohoto vztahu tak budu zkoumat postoje obou států ke konceptu odpovědnosti chránit v případové studii patové situace v Sýrii.

Annotation

The subject of this bachelor thesis is the case study of a stalemate in United Nations Security Council during Syrian crisis. In the case study I will focus on the analysis of Chinese and United States' attitudes toward the controversial Responsibility to Protect doctrine. The analysis will be conducted on the background of the Power Transition Theory. This bachelor thesis is split into three main chapters. The first chapter will focus on the conceptual framework that will introduce the topic of this thesis. First chapter includes definition of Power Transition Theory and Responsibility to Protect doctrine which is a key factor for understanding the research of this study. In the second chapter I will analyse the clash of normative positions of China and United States vis-à-vis the International system through factors that this relation affects. Third chapter will focus on Chinese and United States' attitudes toward Responsibility to Protect in UNSC. The subject of this thesis is to analyse whether China is trying to revise the international system that was in large part created by the United States, and how. The key subject is to analyse attitudes toward the Responsibility to Protect doctrine in the case study of Syrian crisis based on this relation between China and the United States.

Klíčová slova

Odpovědnost chránit, USA, Čína, teorie mocenské tranzice, státní suverenita, Rada bezpečnosti, Organizace spojených národů

Keywords

Responsibility to Protect, USA, China, Power Transition Theory, State sovereignty, Security council, United Nations

Title/název práce

The development of US and Chinese perspectives on the concept of responsibility to protect

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Janu Hornátovi Ph.D. za důležité připomínky, pozitivní přístup a především čas, který strávil vedením mé práce.

Obsah

Úvod 2
1 Konceptuální rámec 5
1.1 Teorie „Power transition“ 5
1.2 Koncept odpovědnost chránit 5
2 Teorie „mocenská tranzice“, jako předpověď narušení globálního řádu? 10
2.1 Přístup Číny k pojetí státní suverenity 13
3 Případová studie: Patový stav okolo Sýrie 15
3.1 Postoje Číny a USA ke konfliktu v Sýrii v Radě bezpečnosti 15
3.2 Dopad na globální systém 23
Závěr 24

Úvod

V říjnu tohoto roku to bude již patnáct let od okamžiku, co se mezinárodní společenství zavázalo ke konceptu Responsibility to Protect¹ (dále odpovědnost chránit, respektive R2P), jenž se pokusil přeměnit chápání státní suverenity v závazek ve prospěch ochrany základních lidských práv. Mezinárodní společenství tak prostřednictvím doktríny odpovědnosti chránit přijalo v roce 2005 novou normu, která zavazuje státy i mezinárodní společenství k odpovědnosti chránit obyvatele před genocidou, válečnými zločiny, etnickými čistkami a zločiny proti lidskosti. V mezinárodním prostoru bylo přijetí tohoto závazku považováno za historický milník v prevenci ochrany lidských práv. Dnes jsme však svědky například krvavého konfliktu v Sýrii, který má za následek více než 465 tisíc obětí. To vše navzdory tomu, že Rada bezpečnosti OSN od počátku konfliktu vydala celkem čtrnáct rezolucí ohledně situace na Blízkém východě. Ani jedna rezoluce však nedokázala zamezit prokazatelným zločinům proti lidskosti, které naplňují podmínky pro přechod odpovědnosti na mezinárodní společenství. Pokusy o aplikaci konceptu však selhávají, jelikož jednou z hlavních příčin je rozkol v přístupu ke konceptu R2P mezi stálými členy Rady bezpečnosti OSN. Schopnost stálých členů RB OSN² se alespoň minimálně dohodnout je však v této situaci klíčová, neboť bez souhlasu všech stálých členů se RB OSN stává nefunkční v ohledu aktivace, právě třeba konceptu odpovědnosti chránit. V otázce doktríny R2P jsou postoje Číny a Ruska namířeny proti ostatním stálým členům RB.

Tato práce bude zkoumat postoje Spojených států, a právě protikladného postoje Čínské lidové republiky na půdě Rady bezpečnosti OSN³, na pozadí A.F.K. Organskiho teorie tzv. mocenské tranzice. Čína je v dnešní době považována za klíčového asijského aktéra mezinárodní politiky, který v poslední době čím dál více poutá pozornost Spojených států, převážně pak od nástupu administrativy Baracka Obamy. Nástup prezidenta Si Ťin-pchinga je úzce spjat s bezprecedentní změnou centralizujícími reformami řízení zahraniční politiky, armády, ekonomickými reformami, cenzurou a nevídaně vysokou koncentrací moci prezidenta. Výchozím bodem pro výzkum na základě teorie mocenské tranzice je pokračující růst čínské ekonomiky spolu s upevněním autoritativního stylu v domácí politice, což také může vést k eskalaci americko-čínské rivality. Spojené státy v tomto případě představují hegemonu, který stvořil mezinárodní řád a udržoval jeho stabilitu.

¹ v češtině odpovědnost chránit nebo pod hojně využívanou zkratkou R2P nebo RtoP

² Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

³ Organizace spojených národů

První kapitola se bude zabývat čistě teoretickou stránkou této práce a bude rozdělena do dvou podkapitol. První podkapitola bude zkoumat A.F.K. Organskiho teorii mocenské tranzice, která je pro definici vztahů mezi Čínou a Spojenými státy v této práci klíčová. Druhá podkapitola se bude zabývat samotným konceptem odpovědnosti chránit a stručně popíše jeho funkci a strukturu, která je velmi důležitá pro jeho aplikaci v případové studii. Druhá kapitola představuje analýzu střetávání normativních východisek Číny a Spojených států o podstatě mezinárodního systému skrze státní suverenitu a další faktory, které tento vztah ovlivňují. Na základě teorie mocenské tranzice také zkoumá možná východiska ve vztahu Číny a USA a připravuje tak půdu pro třetí kapitolu. Třetí, a zároveň poslední kapitola práce je rozdělena do dvou podkapitol. První podkapitola se zabývá případovou studií patové situace ohledně konfliktu v Sýrii v Radě bezpečnosti OSN. Za cíl si klade analyzovat přístup Číny a USA ke konceptu R2P v rámci Rady bezpečnosti. Na základě

[…]

poznatků. Testováním hypotézy se potvrzuje předpoklad teorie mocenské tranzice, kdy se nespokojenost „vyzyvatele“, tedy Číny snaží o revizi nebo spíše zásadní změnu stávajícího systému. Debaty v Radě bezpečnosti ohledně syrské otázky ukázaly klíčový faktor, který dokazuje, že se Čína snaží o přeměnu chápání stávajících norem, čímž dokazuje, že se v budoucnu chce stát tzv. „aktivním strůjcem“. Tím chce zároveň vyrovnat hegemonii Spojených států v mezinárodním řádu a dochází tedy k mocenskému přechodu, jak popisuje teorie mocenské tranzice. Čína v případě intervence redefinuje chápání intervence na tzv. „sesazení režimu“, které podle čínského chápání nelegitimně přichází při aktivaci třetího pilíře Radou bezpečnosti spolu s intervencí neboli, že samotná intervence má za cíl v daném státě sesadit režim. Tento faktor změny je klíčový, protože zachycuje limity čínských normativních rámců, které můžou intervenci vnímat, jako přípustnou, ale intervenci související se sesazením režimu v daném státě, již nikoliv. Tyto diplomatické novosti reflektují čínské významné pokroky aktivně se zapojovat do utváření mezinárodních norem v rámci zahraniční politiky, kde se se Čína zjevně snaží zpomalit preventivní zásahy a pokračovat ohledně intervence v debatě. Čínský diskurz v rámci třetího pilíře tak představuje pro Radu bezpečnosti OSN zásadní problém, protože alespoň bez minimální shody mezi stálými členy není mezinárodní společenství schopné vykonávat svou povinnost odpovědnost chránit, což se v případě syrského konfliktu prokázalo.

Debata ohledně syrské otázky na půdě rady bezpečnosti ukázala, že čínský pohled na státní suverenitu v její zahraniční politice je velice konzervativní. Avšak z hlediska domácího uspořádání tzv. *jedné země, dvou systémů*, které se dotýká Hongkongu, Tchajvanu a Macao k pevninské Číně je patrné, že konzervativní model suverenity v rukou Číny je užíván poněkud flexibilně. Suverénní nároky Číny se tak v podstatě nacházejí v rozporu s konzervativně definovanou suverenitou. Je tedy patrné, že některé faktory umožňují Číně přehodnotit rozměry, které suverenitu definují. Odchýlení se od konzervativního modelu suverenity se tedy vyskytuje v případech, které se slučují s velmi citlivými otázkami ústředních zájmů centrální vlády Čínské lidové republiky. Je tedy oprávněné se domnívat, že Čína ohýbáním konzervativního pojetí suverenity podporuje své nároky a zájmy ve sporných oblastech, jako je například Jihočínské nebo Východočínské moře. Jak tedy chápat na jedné straně konzervativní přístup v případě syrské otázky na straně jedné, a značně flexibilního přístupu k suverenitě na straně druhé? Liberální proud čínských akademiků se přiklání k názoru, že čínským cílem je spíše ochrana ústředních zájmů než se

stát odpovědnou mocností. Co tedy z revizionismu mezinárodního řádu a flexibilního přístupu Číny ke státní suverenitě plyne? Ačkoliv byly kroky ohledně syrské otázky kritizovány liberálním směrem, Čína v tomto případě udělala zásadní krok k vyrovnávání hegemonie Spojených států na mezinárodním poli. Částečně se jí tak začíná dařit plnit „Čínský sen“ neboli navrátit Číně její velikost na základě posilování své pozice v mezinárodním řádu. Zároveň na základě flexibilního přístupu k suverenitě a s tím spojených územních nároků zvyšuje riziko konfliktu, například v Jihočínském nebo Východočínském moři.

Summary

This year the international community will celebrate the 15th anniversary of the Responsibility to Protect doctrine. The international community defined the concept R2P as a developed norm in 2005 and pledged observance by states and the international community too in its efforts to protect civilization from war crimes, genocide, ethnic cleansing, and crimes against humanity. But, for example in background of the Syrian crisis the Responsibility to Protect doctrine is reflected at least controversial, because more than 465,000 people were killed during the civil war in Syria. Although the United Nations Security Council released 14 resolutions, none of them were applied in favour to stop mass killings. The Security Council can intervene under pillar three of the Responsibility to Protect doctrine, but attempts are failing, because of lack unity in Security Council between settled members. In this case users of veto China and Russia stand opposite to other settled members. The lack of unity in UNSC causing non-functional decision-making process in UNSC as well as R2P doctrine.

The subject of this bachelor thesis is to analyse Chinese and US positions toward R2P doctrine in the background of A.F.K. Organski's Power Transition Theory. This theory defines hierarchy between the states based on the relations between them. In this hierarchy the dominant power stands on top of the imaginary triangle and the other states are underneath the dominant power. In this case United States represents the dominant power and the challenger that is located right bellow is symbolized by China. The Responsibility to Protect doctrine is constituted by three pillars. Pillar one focuses on how states can carry out their principal responsibility to protect their populations. Pillar two summarizes the collective responsibility of the international community to promote and

help states meet their responsibility to protect their population as well as the responsibility to prevent and build capacities. Pillar three defines duty of international community to take timely and decisive responses toward the countries that are not willing to, or they basically can not protect their population from those crimes and violations. Timely and decisive action also concludes collective intervention when national authorities patently failing to protect their population. The subject of this study is to analyse Chinese and US attitudes toward the R2P doctrine based on the case study of a stalemate in the UNSC during the Syrian crisis. Due to lack of unity between the settled member in the UNSC did not apply any resolution related to the Syrian crisis. The subject of the analysis is to answer whether China is trying to revise the international system that was in a large part created by the United States, and how. Dissatisfaction with the ruling in the international system in this study clearly indicates Chinese revisionism on the international system. In this case study China showed that they will not play passive role in the UNSC anymore and that China wants to become “active norm builder”, which distinctly indicates their stance toward the concept of state sovereignty.
