UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jan Tomanec
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 20694143

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541760

Název práce: Vývoj a význam postojů Číny a USA ke konceptu odpovědnosti chránit
Pracoviště práce: Katedra severoamerických studií (23-KAS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jan Hornát, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Student představil cíle a závěry své bakalářské práce, reagoval na otázky z posudků a doplňující otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

Členové komise: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D.,
LL.M. (přítomen)
PhDr. Václav Šmidrkal, Ph.D. (přítomen)